1
Ventiladores centrífugos de dupla aspiração preparados para transmissão de ambos os lados
do eixo, com turbina à reação
CDXR
Ventilador:
•	Envolvente	em	chapa	de	aço	galvanizado.
•	Turbina	com	pás	recuadas	em	chapa	de	aço	pintado.
•	Temperatura	máxima	do	ar	a	transportar:	-25	ºC	a	+85	ºC.
Acabamento:
•	Chapa	de	aço	galvanizado.
Sob	consulta:
•	Certificação	ATEX.
Código de pedido
Tamanho
turbina	em	mm
CDXR:	Ventiladores	centrífugos	de	dupla
aspiração	preparados	para	transmissão	de
ambos	os	lados	do	eixo,	com	turbina	à	reação
CDXR — 450
Características técnicas
Modelo Velocidade Potência
instalada máx.
Caudal
máximo
Temperatura do ar
(ºC)
Peso
aprox.
(r/min) (kW) (m³/h) mín. máx. (Kg)
CDXR-200 4900 2,20 4380 -25 +85 10
CDXR-250 4100 3,00 6500 -25 +85 18
CDXR-315 3200 4,00 11560 -25 +85 33
CDXR-355 2800 5,50 15310 -25 +85 43
CDXR-400 2400 5,50 19340 -25 +85 51
CDXR-450 2200 7,50 24990 -25 +85 68
CDXR-500 2065 11,00 34670 -25 +85 84
CDXR-560 1800 15,00 41150 -25 +85 142
CDXR-630 1700 22,00 54100 -25 +85 168
CDXR-710 1400 22,00 56390 -25 +85 223
CDXR-800 1300 30,00 73580 -25 +85 300
CDXR-900 1200 45,00 96670 -25 +85 482
CDXR-1000 1100 55,00 117640 -25 +85 530
Informação	da	Diretiva	2009/125/CE	descarregável	a	partir	da	página	da	Internet	da	SODECA	ou	programa	de	seleção	QuickFan.
Erp. (Energy Related Products)
2
Dimensões mm